



**ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ**

**Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών:
Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις
& Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης**

**ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ**

**«Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και
Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας»**

2025-2026

Οδηγός Σπουδών

Περιεχόμενα

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας»	3
Επαγγελματικές Προοπτικές	4
Η Σελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. στο Διαδίκτυο	5
Εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ.	5
Δίδακτρα	5
Περιγραφές Μαθημάτων.....	6
e-ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ.....	13
ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ.....	15
Βιβλιοθήκη.....	15
Φοιτητική Μέριμνα	16
Υποτροφίες και Παροχές.....	16
Erasmus+	17
ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ	17
Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο Δ.Π.Μ.Σ. 2025-2026	18
Διοίκηση και Προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ.	19

Καλωσόρισμα

Με μεγάλη χαρά σας καλωσορίζουμε στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις και του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Το ΔΠΜΣ «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» οδηγεί σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) και σε Πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας και στοχεύει στην εξειδίκευση των φοιτητών και των φοιτητριών μας σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές της γλωσσολογίας και της διδασκαλίας της γλώσσας (πρώτης και δεύτερης/ξένης).

Οι διδάσκοντες και οι διδάσκουσες των δύο Τμημάτων της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, όλοι και όλες καταξιωμένοι/ες επιστημονικά στο γνωστικό αντικείμενο που υπηρετούν, καλύπτουν μεγάλο εύρος επιστημονικών πεδίων της γλωσσολογίας, της μελέτης και της διδασκαλίας της πρώτης και δεύτερης/ξένης γλώσσας, παρέχοντας, έτσι, στους φοιτητές και στις φοιτήτριές μας ένα πλήρες, σύγχρονο, καινοτόμο και πρωτότυπο πρόγραμμα σπουδών.

Έτσι, οι απόφοιτοι κι οι απόφοιτές μας, με ενεργή συμμετοχή σε σύγχρονα ερευνητικά ζητήματα, αποκτούν σφαιρική εικόνα για τη μελέτη της γλώσσας και τη διδασκαλία της και σημαντικά εφόδια για την εξέλιξη των επαγγελματικών τους προοπτικών στον χώρο της εκπαίδευσης καθώς και στον χώρο της μελέτης της γλώσσας γενικότερα.

Εκ μέρους του διδακτικού και διοικητικού προσωπικού του ΔΠΜΣ, σας ευχόμαστε εποικοδομητική και δημιουργική ακαδημαϊκή πορεία!

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας»

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις (Τ.Μ.Σ.) σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης (Π.Τ.Δ.Ε.) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» (ΦΕΚ τροποποίησης ίδρυσης 4552/17.07.2023 τ. Β'), το οποίο απονέμει **Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας»** και παρέχει **Παιδαγωγική και Διδακτική Επάρκεια** στους/στις κατόχους του.

Αντικείμενο του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» είναι η ανάλυση και η διδασκαλία της γλώσσας ως πρώτης, δεύτερης/ξένης.

Σκοπός του είναι η εμβάθυνση σε ποικιλία ζητημάτων που αφορούν τη γλωσσική ανάλυση και η παροχή τεχνογνωσίας για τη διδασκαλία της πρώτης, δεύτερης/ξένης ή γλώσσας κληρονομιάς. Αξιοποιεί τη γνώση γύρω από την ανάλυση, την αντιπαραβολή των γλωσσών, τη διδακτική του γλωσσικού μαθήματος, τη γλωσσική πολυμορφία, τη διδασκαλία δεύτερης γλώσσας και στοχεύει στην παροχή θεωρητικών και μεθοδολογικών εργαλείων για την περαιτέρω ανάπτυξη δεξιοτήτων με επίκεντρο τη γλωσσική διδασκαλία. Το περιεχόμενο σπουδών καλύπτει τις πλέον σύγχρονες προσεγγίσεις για την ανάλυση της γραμματικής δομής και της κειμενικής διάστασης της γλώσσας. Καλύπτει επίσης, τις σύγχρονες διδακτικές προσεγγίσεις για τη γλωσσική διδασκαλία. Αυτές αφορούν τόσο τη δομική όσο και τη λειτουργική διάσταση της γλώσσας και συνδέονται με διαφορετικές ανάγκες διδασκαλίας της πρώτης, δεύτερης/ξένης ή γλώσσας κληρονομιάς σε ποικίλα ακροατήρια (πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, τάξεις ενηλίκων κ.λπ.), γεγονός που αποτελεί καινοτομία του προγράμματος. Επίσης, το πρόγραμμα αξιοποιεί τις τεχνολογίες της πληροφορίας στην ανάλυση και τη διδακτική γλωσσικών φαινομένων και κειμένων τόσο δια ζώσης όσο και εξ αποστάσεως. Έμφαση δίνεται στην ανάλυση και τη διδακτική της Ελληνικής και άλλων γλωσσών της ΝΑ Μεσογείου (ενδεικτικά: Αραβικά, Εβραϊκά, Τουρκικά).

Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε (3) εξάμηνα. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, ορίζεται στα έξι

(6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, σε εξαιρετικές και μόνο δικαιολογημένες από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) περιπτώσεις. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια με αίτησή του/της μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ.

Μερική φοίτηση

Για τους/τις εργαζόμενους/ες μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες προβλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης. Οι φοιτητές/τριες αυτής της κατηγορίας θα πρέπει αποδεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον 20 ώρες. Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμενους/ες φοιτητές/τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για λόγους υγείας, οικογενειακούς, στράτευσης, λόγους ανωτέρας βίας κ.ά. Οι ενδιαφερόμενοι/ες υποβάλλουν αίτημα με τα απαραίτητα δικαιολογητικά προς την Ε.Π.Σ., κατά την εγγραφή τους στο Δ.Π.Μ.Σ., για ένταξη στο καθεστώς μερικής φοίτησης.

Οι ενδιαφερόμενοι/ες που δεν θα εκπονήσουν Μ.Δ.Ε., δηλώνουν στο Α' και Β' εξάμηνο δύο (2) μαθήματα προς παρακολούθηση, ανά εξάμηνο. Στο Γ' εξάμηνο, δύο (2) μαθήματα προς παρακολούθηση [ένα (1) μάθημα του Α' εξαμήνου και ένα (1) μάθημα του Γ' εξαμήνου]. Στο Δ' εξάμηνο ένα (1) μάθημα προς παρακολούθηση (του Β' εξαμήνου) και στο Ε' εξάμηνο δύο (2) μαθήματα προς παρακολούθηση (του Γ' εξαμήνου). Οι ενδιαφερόμενοι/ες που θα εκπονήσουν Μ.Δ.Ε., δηλώνουν στο Α' και Β' εξάμηνο δύο (2) μαθήματα προς παρακολούθηση, ανά εξάμηνο. Στο Γ' εξάμηνο, ένα (1) μάθημα προς παρακολούθηση (του Α' εξαμήνου). Στο Δ' εξάμηνο ένα (1) μάθημα προς παρακολούθηση (του Β' εξαμήνου) και στο Ε' εξάμηνο πραγματοποιείται η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. Η διάρκεια μερικής φοίτησης είναι έως έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Στο Διατμηματικό Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι Τμημάτων Φιλοσοφικών και Παιδαγωγικών Σχολών, Κοινωνικών, Πολιτικών, Πολιτισμικών, Ανθρωπιστικών και Περιφερειακών Σπουδών των Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικείμενου. Επιπλέον, γίνονται δεκτοί/ές επί πτυχίω φοιτητές και φοιτήτριες των ιδρυμάτων της ημεδαπής, κατά τα ανωτέρω οριζόμενα, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους και θα έχουν προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την ημερομηνία εγγραφής τους στο Δ.Π.Μ.Σ.

Επαγγελματικές Προοπτικές

Με την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ο/η κάτοχος θα είναι σε θέση να:

Δ.Π.Μ.Σ. Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας

- Προσεγγίσει ολιστικά τη γλώσσα και τη διδασκαλία της
- Να εφαρμόσει τα πορίσματα της γλωσσολογίας στην ανάλυση και στη διδασκαλία της πρώτης και δεύτερης/ξένης γλώσσας
- Να εφαρμόσει σύγχρονες θεωρίες και νέες τεχνολογίες στη διδασκαλία
- Να χρησιμοποιήσει τις παραπάνω δεξιότητες για τη διδασκαλία των γλωσσών στην τυπική και μη τυπική εκπαίδευση, στο πλαίσιο της δια βίου μάθησης.

Η Σελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. στο Διαδίκτυο

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» διαθέτει δική του σελίδα στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: <https://dpms-linguistics.aegean.gr/>

Εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ.

Κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 θα εισαχθούν στο Δ.Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» κατ' ανώτατο όριο 45 μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες.

Για την επιλογή των Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών που θα παρακολουθήσουν το Δ.Π.Μ.Σ. συνεκτιμώνται:

(α) Τα ειδικά προσόντα των υποψηφίων, όπως αυτά προκύπτουν από τα δικαιολογητικά που έχουν υποβληθεί στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Τέτοια προσόντα είναι ο βαθμός πτυχίου, ο μέσος όρος συναφών προπτυχιακών μαθημάτων, η επίδοση σε πτυχιακή εργασία, η γνώση της αγγλικής γλώσσας, η επαρκής γνώση άλλων ξένων γλωσσών πλην της αγγλικής, η ερευνητική δραστηριότητα και λοιπά ειδικά προσόντα, όπως δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα, συμμετοχή σε Θερινά Σχολεία Γλωσσολογίας, αποδεδειγμένη γνώση χρήσης Η/Υ, συμμετοχή στο πρόγραμμα ERASMUS, συμμετοχή σε επιμορφωτικά σεμινάρια κ.ά.

(β) Η απόδοση των υποψηφίων κατά τη διάρκεια προφορικής συνέντευξης

Δίδακτρα

Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το σύνολο του προγράμματος καθορίζεται στο ποσό των 2.900€. Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους σε (4) δόσεις. Η πρώτη δόση, ύψους 700 ευρώ, καταβάλλεται σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την ανακοίνωση των επιτυχόντων/ουσών (ημερομηνία ανάρτησης στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ). Η δεύτερη δόση, ύψους 700 ευρώ, κατά την εγγραφή του/της

Δ.Π.Μ.Σ. Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας

φοιτητή/τριας στο Α' εξάμηνο, η τρίτη δόση, ύψους 700 ευρώ, στην έναρξη του Β' εξαμήνου σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία και η τέταρτη δόση, ύψους 800 ευρώ, στην έναρξη του Γ' εξαμήνου, σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες οφείλουν να εξοφλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών, ή/και η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας -εφόσον επιλεγεί- και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Στο Α' εξάμηνο τα τρία προσφερόμενα μαθήματα είναι υποχρεωτικά για όλους/ες. Στο Β' εξάμηνο σπουδών απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση τριών (3) επιλεγόμενων μαθημάτων σε σύνολο τεσσάρων (4) προσφερόμενων. Στο Γ' εξάμηνο ο/η φοιτητής/τρια έχει τη δυνατότητα παρακολούθησης τριών (3) υποχρεωτικών μαθημάτων ή εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (30 ECTS). Καθένα από τα μαθήματα αντιστοιχεί σε δέκα (10) μονάδες ECTS.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:

Α' ΕΞΑΜΗΝΟ				
ΚΩΔΙΚΟΣ	ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	Π.Μ. (ECTS)	ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ/Η ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΣ 2025-2026
Υ1	ΑΡΧΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΤΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ	Υποχρεωτικό	10	Γεώργιος Κοτζόγλου, Αναπληρωτής Καθηγητής Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Υ2	ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΤΟΥ ΓΛΩΣΣΙΚΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΤΥΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	Υποχρεωτικό	10	Μαριάνθη Οικονομάκου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Π.Τ.Δ.Ε., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Υ3	ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΤΗΣ ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ ΤΩΝ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ	Υποχρεωτικό	10	Χασάν Καϊλή, Επίκουρος Καθηγητής Τ.Μ.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
	ΣΥΝΟΛΟ:		30	

Δ.Π.Μ.Σ. Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας

Β' ΕΞΑΜΗΝΟ				
ΚΩΔΙΚΟΣ	ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	Π.Μ. (ECTS)	ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ/Η ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΣ 2025-2026
(ΤΡΙΑ ΕΚ ΤΩΝ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ)				
KEY1	ΑΝΤΙΠΑΡΑΒΟΛΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΛΩΣΣΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ	Υποχρεωτικό κατ' Επιλογήν	10	Γεώργιος Μαρκόπουλος, Επίκουρος Καθηγητής Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
KEY2	ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ/ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ	Υποχρεωτικό κατ' Επιλογήν	10	Βασίλεια Καζούλλη, Καθηγήτρια Π.Τ.Δ.Ε., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
KEY3	ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ ΤΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ	Υποχρεωτικό κατ' Επιλογήν	10	Αικατερίνη Φραντζή, Καθηγήτρια Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
KEY4	ΓΛΩΣΣΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΚΡΙΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ	Υποχρεωτικό κατ' Επιλογήν	10	Ελένη Καραντζόλα, Καθηγήτρια Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
	ΣΥΝΟΛΟ:		30	
Γ' ΕΞΑΜΗΝΟ				
ΚΩΔΙΚΟΣ	ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	Π.Μ. (ECTS)	ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ/Η ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΣ 2025-2026
Υ4	ΠΡΟΦΟΡΙΚΑ ΚΑΙ ΓΡΑΠΤΑ ΚΕΙΜΕΝΑ: ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ	Υποχρεωτικό (για όσους/ες δεν κάνουν ΜΔΕ)	10	Μαριάνθη Γεωργαλλίδου, Καθηγήτρια Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Υ5	ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΓΛΩΣΣΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΛΕΚΤΙΚΕΣ ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ	Υποχρεωτικό (για όσους/ες δεν κάνουν ΜΔΕ)	10	Καλομοίρα Νικολού, Επίκουρη Καθηγήτρια Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Υ6	ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΜΒΕΛΕΙΑΣ: ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΩΣ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ	Υποχρεωτικό (για όσους/ες δεν κάνουν ΜΔΕ)	10	Ελένη Σκούρτου, Ομ. Καθηγήτρια Π.Τ.Δ.Ε., Πανεπιστήμιο Αιγαίου - Τσαμπίκα Μακρογιάννη, Μέλος ΕΔΙΠ Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
ή				
ΜΔΕ	ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ	Υποχρεωτική (για όσους/ες δεν παρακολουθήσουν τα μαθήματα του Γ' εξαμήνου)	30	
	ΣΥΝΟΛΟ:		90	

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται είτε με εξ αποστάσεως γραπτή ή προφορική εξέταση, ή εργασία/ες, ή συνδυασμό των παραπάνω. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας αξιολόγησης των φοιτητών/τριών σε ένα μάθημα αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας, στον/στην οποίο/α από την Ε.Π.Σ. έχει ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος, προσδιορίζεται στο περίγραμμα και γνωστοποιείται από την αρχή του ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η Ελληνική. Δύνανται κάποια μαθήματα να προσφέρονται και στην Αγγλική εν όλω ή εν μέρει, μετά από απόφαση του αρμόδιου οργάνου.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική ή η Αγγλική με αιτιολόγηση.

Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων (χειμερινό και εαρινό). Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα. Ειδικότερα, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-26 η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιηθεί 100% με μέσα εξ αποστάσεως.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμιναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπεριληφθούν σ' αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες. Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Δ.Π.Μ.Σ.

Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή μία μεταπτυχιακή φοιτήτρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 70% των διαλέξεων του μαθήματος.

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο: Φεβρουαρίου και Ιουνίου. Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε ένα μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων στην τελευταία εξεταστική που έχει δικαίωμα να συμμετέχει, δύναται να εξεταστεί ύστερα από αίτησή του προς τον Πρόεδρο του Τμήματος, στην ίδια εξεταστική περίοδο, από τριμελή επιτροπή που ορίζεται με απόφαση Προέδρου, η οποία αποτελείται από διδακτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Α.Ε.Ι. με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του προς εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να συμμετέχει ο/η διδάσκων/ουσα του μαθήματος. Εάν ο φοιτητής ή η φοιτήτρια δεν υποβάλει αίτηση εντός των προβλεπόμενων από το Τμήμα χρονικών ορίων ή αποτύχει στην εξέταση από την τριμελή επιτροπή, διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.

Αναλυτική Περιγραφή Μαθημάτων

Υ1 Αρχές γραμματικής ανάλυσης της γλώσσας

Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται μερικές από τις σημαντικότερες θεωρητικές έννοιες στη σύγχρονη γλωσσολογία. Εξηγείται ο τρόπος με τον οποίο διαρθρώνεται μία ανθρώπινη γλώσσα και ο ρόλος των στοιχείων που τη δομούν ανά επίπεδο ανάλυσης. Σκοπός του μαθήματος είναι να εξοικειώσουν τον/τη φοιτητή/τρια με τα εμπειρικά πορίσματα της σύγχρονης γλωσσολογίας και να του/της επιτρέψουν να θέσει σε εφαρμογή τις αποκτηθείσες γνώσεις στην περιγραφή και τη σύγκριση γλωσσικών συστημάτων.

Υ2 Σχεδιασμός και διδακτική του γλωσσικού μαθήματος στην τυπική εκπαίδευση

Σκοπός του κύκλου μαθημάτων είναι, αρχικά, η εξοικείωση των φοιτητών και φοιτητριών με την ανάλυση σύγχρονων τάσεων για τη διδασκαλία της πρώτης -και της δεύτερης/ξένης- γλώσσας μέσα από μια συγκριτική μελέτη παλαιότερων προσεγγίσεων που κατά βάση αποσκοπούσαν στην καλλιέργεια της μεταγλωσσικής ικανότητας των μαθητών/τριών. Μέσω της επεξεργασίας των προγραμμάτων σπουδών για τη διδασκαλία της γλώσσας στην τυπική εκπαίδευση (ΠΣ, 2021), έμφαση δίνεται στις διαφορετικές διαστάσεις του κριτικού και οπτικού γραμματισμού και της παιδαγωγικής των πολυγραμματισμών στη μεθοδολογική ανανέωση και στις προκλήσεις που εμφανίζει η προσέγγιση της γλώσσας ως κοινωνικής πρακτικής μέσα σε πολυπολιτισμικά περιβάλλοντα. Με στόχο την ανάπτυξη των επικοινωνιακών και κριτικών δεξιοτήτων των μαθητών/τριών -μέσω της εξοικείωσής τους με ποικιλία κειμένων, προφορικών, γραπτών ή υβριδικών- εξετάζονται, στη συνέχεια, ζητήματα διδακτικής μεθοδολογίας και σχεδιασμού, ώστε να είναι σε θέση τελικά οι φοιτητές και οι φοιτήτριες να σχεδιάζουν και να αξιολογούν διδακτικές παρεμβάσεις (σχέδια μαθήματος ή διδακτικά σενάρια) αναλόγως των ιδιαίτερων κοινωνικών και πολιτισμικών χαρακτηριστικών των μαθητών/τριών τους.

Υ3 Ανάλυση και διδακτική της ξένης γλώσσας και εφαρμογές στη διδασκαλία των μεσογειακών γλωσσών

Ο στόχος του συγκεκριμένου μαθήματος είναι διττός. Καταρχάς, το μάθημα εξετάζει διάφορες πτυχές της διδασκαλίας της δεύτερης/ξένης γλώσσας, χρησιμοποιώντας τα μεθοδολογικά εργαλεία της σύγχρονης γλωσσολογικής έρευνας. Στο μάθημα παρουσιάζονται και εξετάζονται οι διάφορες θεωρίες για την κατάκτηση μιας γλώσσας ως δεύτερης καθώς και οι παράγοντες –προσωπικοί, νοητικοί και περιβαλλοντικοί– που επηρεάζουν τη διαδικασία της μάθησης. Ο δεύτερος στόχος του μαθήματος είναι η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων των συστημάτων της Ελληνικής, της Τουρκικής και των σημαντικών γλωσσών, γνώσεις οι οποίες μπορούν να χρησιμοποιηθούν, τόσο από τους εν ενεργεία όσο και από τους μελλοντικούς/ές διδάσκοντες/ουσες, κατά τη διδασκαλία των υπό εξέταση γλωσσών.

ΚΕΥ1 Αντιπαραβολική μελέτη γλωσσών και εφαρμογές

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/τριες εξειδικεύονται στις μεθόδους και τα θεωρητικά εργαλεία της αντιπαραβολικής γλωσσολογίας, η οποία ασχολείται με τη συγκριτική εξέταση των γλωσσικών συστημάτων και την ταξινόμησή τους βάσει των κοινών δομικών τους χαρακτηριστικών. Μέσα από την ανάλυση δεδομένων που προέρχονται από ένα μεγάλο εύρος γλωσσών (με έμφαση στις γλώσσες και τις διαλεκτικές ποικιλίες της ΝΑ Μεσογείου) και καλύπτουν όλα τα επίπεδα των γραμματικών δομών (φωνολογία, μορφολογία, σύνταξη) αναδεικνύεται η τυπολογική ποικιλία των γραμματικών συστημάτων και εξάγονται συμπεράσματα με εφαρμογές στη διδακτική πρακτική.

ΚΕΥ2 Διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσσας και νέες τεχνολογίες

Τα τελευταία χρόνια έχει αναπτυχθεί έντονη δραστηριότητα γύρω από την Τεχνολογικά Υποβοηθούμενη Γλωσσική Εκμάθηση (ΤΥΓΕ) (Technology-Enhanced Language Learning – TELL). Στην Ελλάδα οι εφαρμογές που έχουν εκπονηθεί στο πλαίσιο της ΤΥΓΕ αφορούν στη διδασκαλία και στην εκμάθηση της Ελληνικής ως πρώτης, δεύτερης ή ξένης γλώσσας ή στη διδασκαλία και εκμάθηση άλλων γλωσσών από ελληνόφωνους χρήστες. Τα ηλεκτρονικά περιβάλλοντα αρχικά ήταν κλειστού τύπου (σε μορφή CD Rom) ενώ αργότερα, με την εξάπλωση του Web 2.0, αξιοποιήθηκαν διαδικτυακοί τόποι που εστιάζουν στην αυθεντική επικοινωνία και τη χρήση της γλώσσας με άμεσο βιωματικό τρόπο. Η εποχή του Web 3.0 δίνει ακόμη περισσότερες δυνατότητες για την υλοποίηση διαδραστικών, επικοινωνιακών και συνεργατικών δραστηριοτήτων μέσα από κοινότητες μάθησης, εφαρμογές εικονικής πραγματικότητας, εφαρμογές κινητών τηλεφώνων, κ.λπ. Ο στόχος του συγκεκριμένου μαθήματος είναι (α) να πραγματοποιήσει μια ιστορική επισκόπηση στις παγκόσμιες εξελίξεις στον τομέα της Τεχνολογικά Υποβοηθούμενης Γλωσσικής Εκμάθησης και (β) να παρουσιάσει ηλεκτρονικά μαθησιακά περιβάλλοντα και κοινότητες μάθησης, εστιάζοντας στην εξέλιξη των εφαρμογών αυτών τα τελευταία χρόνια στην Ελλάδα από ερευνητικές ομάδες σε ελληνικά πανεπιστήμια, ινστιτούτα και ερευνητικά κέντρα και γ) να προσεγγίσει κριτικά το θεωρητικό υπόβαθρο των ηλεκτρονικών αυτών περιβαλλόντων στη βάση σύγχρονων παιδαγωγικών προσεγγίσεων και θεωριών για τη διδασκαλία/εκμάθηση γλωσσών. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες θα δημιουργήσουν δικά τους ηλεκτρονικά μαθησιακά περιβάλλοντα, αφού σχεδιάσουν το θεωρητικό τους πλαίσιο, σύμφωνα με τη συγκεκριμένη ομάδα στόχου που έχουν επιλέξει.

ΚΕΥ3 Εφαρμογές των σωμάτων κειμένων στη διδασκαλία της γλώσσας

Στο μάθημα «Εφαρμογές των Σωμάτων Κειμένων στη Διδασκαλία της Γλώσσας» οι φοιτήτριες και οι φοιτητές γνωρίζουν τι είναι τα Σώματα Κειμένων, τα είδη τους, τις αρχές σχεδίασης και κατασκευής τους, τους τύπους επισημείωσης και την αναγκαιότητα χρήσης τους στις Ανθρωπιστικές και Κοινωνικές Επιστήμες. Γνωρίζουν ελεύθερα διαθέσιμα Σώματα Κειμένων στο διαδίκτυο καθώς και ελεύθερα διαθέσιμα εργαλεία για την επεξεργασία τους. Μαθαίνουν για τις εφαρμογές των Σωμάτων Κειμένων στη Διδασκαλία της μητρικής και δεύτερης/ξένης γλώσσας. Χρησιμοποιούν ελεύθερα διαθέσιμα στο διαδίκτυο Σώματα Κειμένων και εργαλεία για την επεξεργασία τους, για τη σχεδίαση σεναρίων χρήσης τους στη διδασκαλία της μητρικής και δεύτερης/ξένης γλώσσας. Γνωρίζουν πώς να κατασκευάζουν δικά τους Σώματα Κειμένων για τη Διδασκαλία συγκεκριμένων θεμάτων που αφορούν τη γλώσσα. Εκτός των ειδικών ικανοτήτων που αποκτούν οι φοιτήτριες και οι φοιτητές, αποκτούν γενικές ικανότητες σχετικά με την αναζήτηση, ανάλυση και σύνθεση δεδομένων και πληροφοριών, με τη χρήση και των απαραίτητων τεχνολογιών, την προσαρμογή σε νέες καταστάσεις, τη λήψη αποφάσεων, την αυτόνομη και ομαδική εργασία και μάλιστα σε διεπιστημονικό περιβάλλον και την παραγωγή νέων ερευνητικών ιδεών. Η εξέταση του μαθήματος περιλαμβάνει την εκπόνηση εργασιών. Το μάθημα διεξάγεται με τη χρήση Τεχνολογιών της Πληροφορίας στη διδασκαλία, στην επικοινωνία με τις φοιτήτριες και τους φοιτητές καθώς και στην εκπόνηση των εργασιών.

ΚΕΥ4 Γλωσσικές πολιτικές στην εκπαίδευση και κριτικός γραμματισμός

Σκοπός του κύκλου μαθημάτων είναι η εξοικείωση των φοιτητών και φοιτητριών, σε επίπεδο θεωρήσεων, με τις υπερεθνικές πολιτικές γραμματισμού (ΕΕ, ΟΟΣΑ, ΟΗΕ) και τις συνέπειές τους στα εθνικά προγράμματα σπουδών, καθώς και με τον κριτικό γραμματισμό και τη συστημική λειτουργική γραμματική, ενώ σε επίπεδο εφαρμογών με αναλυτικά προγράμματα και εκπαιδευτικά υλικά στον χώρο της τυπικής και μη τυπικής εκπαίδευσης. Οι προτεινόμενες θεματικές ενότητες περιλαμβάνουν τις παρακάτω θεωρήσεις και εφαρμογές: - Υπερεθνικές πολιτικές γραμματισμού I: κριτική παρουσίαση του γραμματισμού στους υπερεθνικούς οργανισμούς (ΕΕ, ΟΟΣΑ, ΟΗΕ). - Υπερεθνικές πολιτικές γραμματισμού II: συνάρθρωση του γραμματισμού με τον κοινωνικό αποκλεισμό και την ιδιότητα του πολίτη στις ευρωπαϊκές πολιτικές διά βίου μάθησης. - Ως προς τι είναι «κριτικός» (vs. λειτουργικός) ο γραμματισμός. - Συστημική λειτουργική γραμματική και κριτικός γραμματισμός. - Αποτιμώντας τον γραμματισμό: τεστ PISA και PIAAC. - Γραμματισμός στην Εκπαίδευση Ενηλίκων: ΣΔΕ-ΚΕΕΚΔΒΜ -

Προγράμματα οικογενειακού γραμματισμού. - Η διδασκαλία της γλώσσας στο σύνολο των γνωστικών αντικειμένων: η περίπτωση των μειονοτικών σχολείων στην Κωνσταντινούπολη.

Υ4 Προφορικά και γραπτά κείμενα: Ανάλυση και διδακτικές προσεγγίσεις

Στο μάθημα παρουσιάζονται α. το θεωρητικό και μεθοδολογικό υπόβαθρο της Ανάλυσης Λόγου και β. εναλλακτικοί και ταυτόχρονα συμπληρωματικοί τρόποι προσέγγισης προφορικών και γραπτών κειμενικών ειδών στο πλαίσιο της (κριτικής) ανάλυσης λόγου/κειμένων/συνομιλιών. Επιδίωξή μας είναι η επεξεργασία και ανάλυση ποικιλίας αντιπροσωπευτικών παραδειγμάτων γραπτών και προφορικών κειμενικών ειδών με στόχο την αναζήτηση και παρουσίαση διδακτικών εφαρμογών στο πλαίσιο της γλωσσικής διδασκαλίας. Αναλύονται κείμενα από διαφορετικές γλώσσες της Ανατολικής Μεσογείου. Οι ενότητες συνιστούν μαθήματα/διαλέξεις σε ένα αρκετά ευρύ –αλλά σε καμιά περίπτωση εξαντλητικό– πεδίο ερευνητικών ενδιαφερόντων που απασχολούν τη σύγχρονη ανάλυση του λόγου. Κάθε ενότητα συμπληρώνεται από παραδείγματα και κείμενα προς επεξεργασία, τη σχετική βιβλιογραφία, καθώς και από επιπλέον βιβλιογραφία για τα ελληνικά δεδομένα.

Υ5 Ζητήματα γλωσσικής ανάλυσης και διαλεκτικές ποικιλίες

Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται μερικές από τις βασικές θεωρητικές έννοιες της σύγχρονης γλωσσολογίας, απαραίτητες για την ανάλυση της γραμματικής δομής των γλωσσικών συστημάτων και των διαλεκτικών ποικιλιών. Ειδικότερα, στόχος του μαθήματος είναι να προσφέρει στους/στις φοιτητές/τριες τα απαραίτητα θεωρητικά εργαλεία που απαιτούνται για τον εντοπισμό, την περιγραφή και την ανάλυση φαινομένων που αφορούν το φωνολογικό, μορφοφωνολογικό και μορφολογικό επίπεδο του γραμματικού συστήματος διαφόρων γλωσσών (με έμφαση στην Ελληνική και σε άλλες γλώσσες της ΝΑ Μεσογείου). Η προσέγγιση των γραμματικών δομών ενισχύεται από τη γλωσσική ποικιλότητα και τη συγκριτική εξέταση των διαλεκτικών ποικιλιών οι οποίες εμφανίζουν αξιοσημείωτα φαινόμενα για τη γλωσσολογική ανάλυση.

Υ6 Τα μεγάλα προγράμματα εθνικής εμβέλειας – Πολιτικές και εφαρμογές στη διδασκαλία της Ελληνικής ως δεύτερης γλώσσας

Σκοπός του μαθήματος αυτού είναι, αρχικά, η γνωριμία των φοιτητών/τριών με τα προγράμματα εθνικής εμβέλειας που έχουν σχεδιαστεί για μαθητές/τριες με πρώτη γλώσσα άλλη από την Ελληνική. Θα

διερευνήσουμε τις γενικότερες θεωρητικές βάσεις του καθενός, αλλά και τη γλωσσική πολιτική πίσω από αυτά. Θα συσχετίσουμε αρχικές προδιαγραφές του Υπουργείου, γενικότερα κείμενα και προσανατολισμούς των προγραμμάτων, ειδικότερα κείμενα που έχουν παραχθεί στο πλαίσιο των προγραμμάτων, αλλά και σε σχέση με αυτά. Τέλος θα επικεντρωθούμε στα υλικά που έχουν παραχθεί και στις καλές πρακτικές. Στην πορεία του μαθήματος έχει κεντρική σημασία, οι φοιτητές/τριες να εξοικειωθούν με πλευρές των προγραμμάτων αυτών που θα μπορούσαν να αξιοποιήσουν / να ενσωματώσουν στη δική τους εκπαιδευτική πρακτική.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Στο Γ' εξάμηνο του Προγράμματος δύναται η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα υποβολής θέματος, εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία όλα τα μαθήματα των Α' και Β' εξαμήνων. Έως τις 15 Ιουλίου οι ενδιαφερόμενοι/ες υποβάλλουν αίτηση στην οποία αναγράφεται το προτεινόμενο θέμα της Μ.Δ.Ε, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, προς την Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που ολοκληρώνουν επιτυχώς τα μαθήματα των Α' και Β' εξαμήνων κατά την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου, υποβάλλουν αίτηση στην οποία αναγράφεται το προτεινόμενο θέμα της Μ.Δ.Ε, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και περίληψη της προτεινόμενης εργασίας μία (1) εβδομάδα μετά την ολοκλήρωση των αναρτήσεων των βαθμολογιών.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση της Μ.Δ.Ε., ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Μετά το πέρας της περιόδου συγγραφής της Μ.Δ.Ε. και έπειτα από τη σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας, οι φοιτητές/τριες παραδίδουν ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπό της στα Μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής. Η κατάθεση της Μ.Δ.Ε. στα Μέλη της Επιτροπής γίνεται τουλάχιστον 15 ημέρες πριν την έναρξη της εξεταστικής περιόδου. Σε αντίθετη περίπτωση, τα Μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής μπορούν να παραπέμψουν την εξέταση σε επόμενη εξεταστική περίοδο.

e-ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Σημαντικός αριθμός διαδικασιών που συνδέονται τόσο με τη φοίτηση όσο και με τη φοιτητική μέριμνα πραγματοποιούνται ηλεκτρονικά μέσα από εφαρμογές του Πανεπιστημίου ή του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Όλες οι εφαρμογές είναι προσβάσιμες με τους ίδιους κωδικούς (username & password). Για λόγους ασφάλειας οι κωδικοί πρόσβασης είναι μυστικοί και αυστηρά προσωπικοί για κάθε φοιτητή και φοιτήτρια. Χρησιμοποιώντας τους προσωπικούς κωδικούς πρόσβασης οι φοιτητές/τριες έχουν πρόσβαση σε:

Λογαριασμός e-mail: Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου παρέχει στους φοιτητές και στις φοιτήτριες λογαριασμό e-mail, τον οποίο μπορούν να χρησιμοποιούν ως προσωπική ηλεκτρονική διεύθυνση. Μέσω της διεύθυνσης αυτής, επικοινωνούν οι Γραμματείες των Τμημάτων και άλλες Υπηρεσίες του Πανεπιστημίου με τους φοιτητές και τις φοιτήτριες.

Ηλεκτρονική Γραμματεία (Φοιτητολόγιο): Οι φοιτήτριες και οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα να εξυπηρετούνται από τη Γραμματεία του Τμήματος μέσω web (<https://uni-student.aegean.gr/>). Από την ηλεκτρονική γραμματεία μπορούν να:

- πραγματοποιούν την εγγραφή τους κάθε εξάμηνο στο Τμήμα
- δηλώνουν τα μαθήματα κάθε εξάμηνο
- ελέγχουν τη βαθμολογία στα μαθήματά τους
- υποβάλλουν αιτήματα στη Γραμματεία για την έκδοση Πιστοποιητικών (έκδοση βεβαίωσης σπουδών, έκδοση αναλυτικής βαθμολογίας, πιστοποιητικά για διάφορους φορείς π.χ. ασφαλιστικούς φορείς, εφορία, εργοδότες γονέων, στρατολογία, κ.λπ.)

Πρόσβαση στα εργαστήρια πληροφορικής: Η είσοδος στους υπολογιστές των εργαστηρίων πληροφορικής προϋποθέτει τη χρήση των προσωπικών στοιχείων πρόσβασης χρήστη/χρήστριας.

Ασύρματο δίκτυο στο Πανεπιστήμιο: Οι φοιτητές/τριες έχουν πρόσβαση σε ασύρματο δίκτυο σε όλους του χώρους του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Διαδικτυακές πλατφόρμες εκπαίδευσης: Οι φοιτητές/τριες έχουν πρόσβαση σε διαδικτυακές πλατφόρμες (moodle) που χρησιμοποιούνται από τους διδάσκοντες και τις διδάσκουσες για την ενίσχυση και την καλύτερη οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας, δημιουργώντας ένα δυναμικό περιβάλλον αλληλεπίδρασης και συνεχούς επικοινωνίας εκπαιδευτών/τριών και εκπαιδευόμενων. Μέσα από τις διαδικτυακές πλατφόρμες, έχουν πρόσβαση σε ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό μαθημάτων που αναρτούν οι διδάσκοντες και οι διδάσκουσες, ανεξαρτήτως χώρου και χρόνου.

Πάσο: Χρησιμοποιώντας τους προσωπικούς κωδικούς τους, οι φοιτητές/τριες μπορούν να υποβάλλουν αίτηση για την έκδοση ακαδημαϊκής ταυτότητας (πάσο) στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας.

Βιβλιοθήκη Ηλεκτρονικοί Κατάλογοι: Χρησιμοποιώντας τους προσωπικούς κωδικούς τους, οι φοιτητές/τριες έχουν πρόσβαση σε ηλεκτρονικές πηγές πληροφόρησης και αναζήτησης, σε βιβλιογραφικές βάσεις καθώς και ψηφιακές συλλογές ανοικτής πρόσβασης που παρέχει η Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ

Βιβλιοθήκη

Το **Παράρτημα Βιβλιοθήκης Ρόδου** στεγάζεται στο κτήριο Κλεόβουλος, στον 1ο όροφο. Οι ώρες εξυπηρέτησης κοινού είναι (από 01/10/24): Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη και Παρασκευή: 07:30-19:00, Πέμπτη: 19:30-15:30. Δικαίωμα δανεισμού υλικού της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Αιγαίου έχουν καταρχήν μόνο τα μέλη του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Οι Υπηρεσίες που παρέχονται από την βιβλιοθήκη είναι:

- Υπηρεσίες Δανεισμού (Δανεισμός, Κρατήσεις, Ανανεώσεις)
- Υπηρεσίες Διαδανεισμού (εσωτερικός διαδανεισμός, διαδανεισμός με άλλες βιβλιοθήκες)
- Παραγγελίες άρθρων
- Μελέτη στους χώρους της Βιβλιοθήκης
- Αναπαραγωγή τεκμηρίων (βιβλίων, περιοδικών, ψηφιακών μέσων)
- Διαχείριση Βιβλίων ΕΥΔΟΞΟΥ (δανεισμός, επιστροφή, διανομή συγγραμμάτων ΕΥΔΟΞΟΥ)
- Υπηρεσίες Υποστήριξης και Εκπαίδευσης Χρηστών

Οι χρήστες/χρήστριες θα πρέπει να έχουν υπόψη ότι οι ακόλουθες κατηγορίες υλικού δεν δανείζονται:

- πληροφοριακά βιβλία
- τεύχη των περιοδικών
- οπτικοακουστικό υλικό

Δ.Π.Μ.Σ. Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας

- ορισμένα βιβλία τα οποία έχουν αυξημένη ζήτηση, για εκείνο μόνο το χρονικό διάστημα που υπάρχει ζήτηση, κατά την κρίση του/της υπευθύνου/ης της Βιβλιοθήκης ή και μετά από συνεργασία με το Διδακτικό Προσωπικό του Ιδρύματος.
- υλικό που έχει υποστεί φθορά και χρειάζεται συντήρηση
- τεκμήρια της συλλογής της Γκρίζας Βιβλιογραφίας (πτυχιακές και μεταπτυχιακές εργασίες, διδακτορικές διατριβές, τεχνικές αναφορές)
- σπάνιο υλικό
- τα νεοεισερχόμενα βιβλία πριν την πλήρη βιβλιοθηκονομική επεξεργασία τους

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες έχουν δικαίωμα να δανείζονται συγχρόνως έξι (6) τεκμήρια της Βιβλιοθήκης.

Η διάρκεια δανεισμού ορίζεται σε δύο (2) εβδομάδες.

Οι χρήστες/χρήστριες θα πρέπει να έχουν υπόψη ότι η εκπρόθεσμη επιστροφή αυτού επιφέρει προσωρινή αναστολή του δικαιώματος δανεισμού για ένα εξάμηνο, ύστερα από απόφαση της Τοπικής Επιτροπής Βιβλιοθήκης.

Όποιος/α φοιτητής/τρια έχει δανειστικές εκκρεμότητες στη Βιβλιοθήκη, αδυνατεί να παραλάβει σχετική βεβαίωση και να συμμετάσχει στην τελετή καθομολόγησης.

Φοιτητική Μέριμνα

Στους/στις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες παρέχεται δυνατότητα δωρεάν σίτισης και πλήρους υγειονομικής περίθαλψης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Νόμο και στους Κανονισμούς-Αποφάσεις του Ιδρύματος.

Οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να ενημερωθούν σχετικά στον διαδικτυακό σύνδεσμο <https://studies.aegean.gr/info>.

Το Γραφείο Φοιτητικής Μέριμνας Ρόδου βρίσκεται στο ισόγειο του κτηρίου «7ης Μαρτίου», Δημοκρατίας 1, τηλ.: 22410-99012, 99013, e-mail: merimna@rhodes.aegean.gr

Υποτροφίες και Παροχές

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε φοιτητές και φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, στην

οποία καθορίζεται, το ύψος και ο αριθμός των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης των υποτροφιών, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Erasmus+

Το Πρόγραμμα Erasmus+ ενισχύει τις δυνατότητες συνεργασίας και κινητικότητας. Επιτρέπει στον φοιτητικό πληθυσμό και στο διδακτικό και διοικητικό προσωπικό να κινούνται διασχίζοντας την Ευρώπη και όλον τον κόσμο, για να σπουδάσουν, να διδάξουν, να επιμορφωθούν, να εργαστούν στο πλαίσιο της πρακτικής άσκησης μέσα από τα Προγράμματα Ευρωπαϊκής και Διεθνούς κινητικότητας. Έχουν έτσι την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά την ακαδημαϊκή κουλτούρα και τα εκπαιδευτικά συστήματα διαφορετικών Πανεπιστημίων, να αποκτήσουν διαπολιτισμικές εμπειρίες, να ανταλλάξουν γνώσεις, πρακτικές, αντιλήψεις, να συνομιλήσουν με πλήθος ανθρώπων, να επισκεφθούν διαφορετικές χώρες, να ταξιδέψουν, να συνδέσουν την πανεπιστημιακή ζωή με τη διάνοιξη νέων οριζόντων.

ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

Γραφείο Διασύνδεσης: <http://career.aegean.gr/>

Erasmus+: <http://erasmus.aegean.gr/el/>

Τηλεφωνικός Κατάλογος Πανεπιστημίου Αιγαίου: <https://telephony.aegean.gr/directory/>

Υποστήριξη Χρηστών (Υπηρεσία Πληροφορικής & Επικοινωνιών):

<https://ype.aegean.gr/ypostiri3ixristwn>

Οδηγίες Χρήσης e-υπηρεσιών: <https://www.aegean.gr/e-υπηρεσίες>

Οδηγίες Σύνδεσης VPN (ηλεκτρονική πρόσβαση σε διαθέσιμα επιστημονικά περιοδικά):

<https://ype.aegean.gr/eservices/vpncon>

Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο Δ.Π.Μ.Σ. 2025-2026

Σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου:

Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών και εξετάσεων (Σεπτεμβρίου)	Από 08.09.2025 έως και 03.10.2025 Ως ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχου/διπλωματούχου ορίζεται η ημερομηνία εξέτασης των ΜΔΕ. Καταχώρηση βαθμολογίας από διδάσκοντες/ουσες έως και 13.10.2025
ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025-2026	Από 06.10.2025 έως και 18.01.2026 (Περιλαμβάνονται οι δέκα διδακτικές ενότητες μαθημάτων και τυχών αναπληρώσεων και 2 εβδομάδες διακοπών των Χριστουγέννων από 24.12.2025 έως και 06.01.2026)
Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών και εξετάσεων χειμερινού εξαμήνου	Από 19.01.2026 έως και 13.02.2026 Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών και εξετάσεων μαθημάτων και μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, χειμερινού εξαμήνου. Ως ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχου/διπλωματούχου ορίζεται η ημερομηνία εξέτασης των ΜΔΕ. Καταχώρηση βαθμολογίας από διδάσκοντες/ουσες έως και 23.02.2026
ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025-2026	Από 16.02.2026 έως και 31.05.2026 Περιλαμβάνονται οι δέκα διδακτικές ενότητες μαθημάτων και τυχών αναπληρώσεων και 2 εβδομάδες διακοπών του Πάσχα (12.04.2026) από 06.04.2026 έως και 19.04.2026)
Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών και εξετάσεων εαρινού εξαμήνου	Από 01.06.2026 έως και 26.06.2026 Ως ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχου/διπλωματούχου ορίζεται η ημερομηνία εξέτασης των ΜΔΕ. Καταχώρηση βαθμολογίας από διδάσκοντες/ουσες έως και 06.07.2026

Αργίες:

- 28/10/2025 Εθνική εορτή
- Τοπική εορτή: Ρόδου (14/11, 07/03)
- 17/11/2025 Επέτειος Πολυτεχνείου
- 30/01/2026 Εορτή Τριών Ιεραρχών
- 23/02/2026 Καθαρά Δευτέρα
- 25/03/2026 Εθνική εορτή
- 01/05/2026 Πρωτομαγιά
- Ημέρα διεξαγωγής των φοιτητικών εκλογών
- 01/06/2026 Εορτή Αγίου Πνεύματος

Οποιαδήποτε τροποποίηση γίνει με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου και η οποία αφορά στο ακαδημαϊκό ημερολόγιο για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, θα εφαρμοστεί και στο ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Δ.Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας» για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

Διοίκηση και Προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. είναι:

- Η **Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.):** αποτελείται από Μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων και συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. που αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων. Ο ακριβής αριθμός των μελών της Επιτροπής και η εκπροσώπηση κάθε συνεργαζόμενου Τμήματος καθορίζεται στο πρωτόκολλο συνεργασίας. Έχει διετή θητεία, είναι πενταμελής και συγκροτείται από πέντε (5) διδάσκοντες/ουσες Μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων. Για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 είναι:

ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ, ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ, ΔΙΕΘΝΕΙΣ

ΣΧΕΣΕΙΣ:

1. Κοτζόγλου Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής
2. Ελένη Καραντζόλα, Καθηγήτρια

3. Μαριάνθη Γεωργαλλίδου, Καθηγήτρια

ΜΕΛΗ ΔΕΠ Π.Τ.Δ.Ε.

4. Πολύκαρπος Καραμούζης, Καθηγητής

5. Μιχαήλ Σκουμιός Καθηγητής

- Η/Ο **Διευθύντρια/ντής** του Προγράμματος: προέρχεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Διευθυντής του Προγράμματος είναι ο Αναπληρωτής Καθηγητής Κοτζόγλου Γεώργιος, Τ.Μ.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου.

- Η **Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)**: αποτελείται από τον/τη διευθυντή/τρια του ΠΜΣ και τέσσερα (4) Μέλη των συνεργαζόμενων Τμημάτων τα οποία έχουν αναλάβει διδακτικό έργο.

Μέλη Συντονιστικής Επιτροπής Δ.Π.Μ.Σ. ακαδημαϊκού έτους 2025-2026:

1. Κοτζόγλου Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις.

2. Ελένη Καραντζόλα, Καθηγήτρια Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις.

3. Μαριάνθη Γεωργαλλίδου, Καθηγήτρια Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις.

4. Πολύκαρπος Καραμούζης, Καθηγητής Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

5. Μιχαήλ Σκουμιός Καθηγητής Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών
Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις &
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης
Δ.Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Διδασκαλία Πρώτης και Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας»
Δ/νση: Δημοκρατίας 1, Τ.Κ. 85132 Ρόδος, τηλ.: 2241099060,
email: Rhodes_PMS_Ling@aegean.gr